

## معرفیهای گزارشی

### کلیات

فهرست مشترك نسخه های خطی فارسی پاکستان ، مجلد  
دهم . احمد منزوی . (اسلام آباد، مرکز تحقیقات فارسی ایران  
و پاکستان). ۷۲۵ص، وزیری .

این مجلد یازده بخش از مجموعه این طرح عظیم را به همراه  
دارد (بخشهای ۳۲-۲۲) و موضوع آن جغرافیا، سفرنامه و  
تاریخ است . استاد منزوی با حوصله شگرفی صدها کتاب  
فارسی را با دقت تمام درباره جغرافیا، سفرنامه، تاریخ ایران،  
پیامبران ، اسلام، امامان ، شبه قاره ، افغانستان ، آسیای میانه ،  
عثمانی و ... شناسانده است .

نسخه های خطی کتابخانه گنج دانش . احمد منزوی . (مرکز  
تحقیقات فارسی ایران و پاکستان- اسلام آباد). ۵۵۷ص .  
وزیری .

بخش پایانی فهرست نسخه های خطی کتابخانه یاد شده  
است ، که مجموعه خطی سفرنامه ها ، جغرافیا ، تاریخ ، تذکره  
شاعران ، فقه ، علوم غریبه ، دعا و اواد و مستدرک مجلدات  
پیش را فهرست کرده است .

### حدیث

سخنان حضرت موسی بن جعفر (ع) ، سید محمد  
تقی حکیم : (چاپ اول : تهران دفتر نشر فرهنگ اسلامی).  
۱۹۳ص ، رقمی .

مجموعه ای است از گفتار امام هفتم (ع) در مسائل مختلف  
اخلاقی و اجتماعی . مؤلف زیر هر عنوان ابتدا موضوع را

فهرست مشترك نسخه های خطی فارسی پاکستان ، مجلد  
پنجم . احمد منزوی . (اسلام آباد، مرکز تحقیقات فارسی ایران  
و پاکستان). ۹۲۱ص ، وزیری .

این مجلد از مجموعه عظیم و گرانقدر فهرست مشترك  
نسخه های خطی فارسی پاکستان ، ویژه نامه نگاری است . مدیر  
مرکز درباره آن نوشته اند : این مجلد که حدود ، ۶۱۷ عنوان اثر ،  
از قریب ۴۵۰ صاحب قلم را معرفی می نماید ، در ذکر آثاری  
است که با فن دبیری و انشا در مفهوم اخص قدیمی آن ارتباط  
می یابد . کتاب های دستورنامه نگاری ، مجموعه نامه هایی که  
برای آموزش انشا گرد آمده اند ، منشآت منشیانی که برای هنر  
نمایی انشا شده اند ، دیباچه هایی که کوشش می شد هنر  
نویسندگی را به بهترین نحوی در آن بنمایاند و ...

فهرست مشترك نسخه های خطی فارسی پاکستان ، مجلد  
هفتم . احمد منزوی . (اسلام آباد، مرکز تحقیقات فارسی ایران  
و پاکستان). ۹۶۲ص ، وزیری .

این مجلد ویژه منظومه هاست . این مجلد در هیئت مستقل  
خود اثری است در تاریخ ادبیات به معنای اخص و مشتمل بر  
ذکر ۴۱۹ شاعر پارسی سرا از چهارم تا پایان یازدهم به ترتیب  
سال در گذشت و آن حدود . و معرفی ۹۳۸ مجموعه از اشعار  
ایشان و شروح آنها و مآخذی که در آن شناسانده شده اند و  
کتابخانه هایی که نسخه های خطی آثار مزبور در آن موجود  
است .

از احادیث در باب سیاست و دولت را عرضه می‌کند، به گونه‌ای می‌تواند نشانگر نگرش‌های سیاسی و فکری عالمی شیعی در آن روزگار باشد. مؤلف مجموعه این احادیث را در سه باب: نشانه‌های پیشرفت و زوال حکومت و قدرت، منافع عدل و داد و مزرهای ظلم و استبداد، تعلیم خدمت نزد حاکمان و سیاستمداران، عرضه کرده است. در این مجموعه، رساله کوتاه آینه شاهی مرحوم فیض کاشانی نیز چاپ شده است، که پیشتر در مجموعه ده رساله فیض چاپ شده بود.

الحديث: روایات ترتیبی از مکتب اهل البیت. مرتضی نرید. (چاپ هشتم: تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، ۱۳۷۱). ۴۰۴ ص، رقعی.

تنظیمی است موضوعی از روایات نقل شده در کتابهای خطیب توانا حضرت حاج شیخ محمد تقی فلسفی. موضوعات بر اساس حروف الفبا تنظیم شده و ذیل روایات، ترجمه روان و گویای مؤلف آمده است. بر روی هم اثری است ارزشمند و کارآمد، استقبال گسترده جستجوگران معارف اهل البیت-ع- از این اثر (هشت چاپ در تیراژ بالا در هشت سال) نشانگر ارجمندی و سودمندی آن است.

#### فقه

صلاة اللیل. میرزا غلامرضا عرفانیان. (چاپ دوم: قم، مرکز انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی ۱۴۱۲). ۱۳۷، وزیری. بحثی است فقهی و حدیثی درباره نماز شب، فضیلت، وقت، عدد رکعات و چگونگی انجام و آداب آن. مؤلف به تفصیل و دقت از آنچه یاد شد در پرتو آیات و روایات و با مراجعه به مهمترین آثار تفسیری، حدیثی و فقهی بحث کرده است.

رساله نمونه: احکام تقلید و اجتهاد. عبدالرحیم موگهی. (چاپ اول: قم مرکز انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی، ۱۳۷۱). ۲۳۴ ص، وزیری. مؤلف، احکام تقلید و اجتهاد را با مباحث نظری آن در هم آمیخته و مجموعه‌ای سودمند سامان

توضیح داده آنگاه متن روایت را می‌آورد و سپس ترجمه روان و استوار آن را. ناشر این کتاب پیشتر نیز دو کتاب از این مجموعه را با عنوان: درس‌هایی از مکتب امام صادق-ع- و الهام از گفتار علی-ع- منتشر کرده بود.

ترجمه و تفسیر نهج البلاغه. محمد تقی جعفری. (چاپ اول: تهران دفتر نشر فرهنگ اسلامی، تهران). ج ۲۲، ۳۵۷ ص، وزیری.

این جلد ترجمه و تفسیر خطبه‌های صد و بیست و دوم تا صد و بیست و نهم را در بر دارد. در شرح این خطبه‌ها از جمله مباحثی که به تفصیل آمده می‌توان از دین و ابعاد آن، ضرورت نظم در زندگی فردی و اجتماعی، و در ضمن آن مشارکت و هماهنگی مردم در امور اجتماعی و مبانی سیاسی و حقوقی آن، عواملی که در حصول علم دخالت دارند ... نام برد.

ترجمه و تفسیر نهج البلاغه. محمد تقی جعفری. (چاپ دوم: تهران دفتر نشر و فرهنگ اسلامی). ج ۴، ۳۳۷ ص، وزیری.

این جلد شامل شرح خطبه‌های شانزدهم تا بیستم است، در این جلد از کار و کوشش و ابعاد آن و انواع کار انسانی، حیات معقول، اوصاف ویژگی‌های متصدیان جهل مدار و زمینه‌های فرهنگی و اختلاف دیدگاهها و اجتهادها به تفصیل سخن رفته است.

بقاء و زوال دولت. عبدالکریم بن محمد یحیی قزوینی. به کوشش رسول جعفریان. (چاپ اول: قم، کتابخانه آیه الله العظمی نجفی مرعشی). ۲۵۴ ص، وزیری.

یکی از عالمان قرن دوازدهم هجری مجموعه گرانقدر «غرر الحکم و درر الکلم» را بر اساس موضوعاتی تبویب کرده و آنگاه آن را با عنوان «نظم الغرر و نضد الدرر» ترجمه و شرح نموده است. آقای جعفریان که مدتی است به تصحیح و نشر متون سیاسی دوره صفوی همت گمارده است، بخش مربوط به سیاست و دولت را جدا ساخته و در این مجموعه و نشر داده است. این کتاب افزون بر اینکه مجموعه‌ای کارآمد و ارزشمند

داده است. مقدمات احکام، احکم تقلید، اقسام و شرایط آن، اجتهاد، تاریخچه و منابع آن، اقسام اجتهاد و روشهای آن، علت اختلاف فتاوی و نقش زمان و مکان در اجتهاد، از بخشهای این کتاب است. مؤلف تمام مطالب کتاب را بر اساس آراء و آثار حضرت امام خمینی رضوان الله علیه تنظیم کرده است.

حج از دیدگاه مذاهب اسلامی. محمد ابراهیم جناتی، ترجمه: حسینعلی محمدی نژاد، (چاپ اول: تهران، نشر شعر، ۱۳۷۱). ۲۲۴.

این کتاب ترجمه بخش حج از کتاب سودمند «دروس فی الفقه المقارن» است، که بیشتر از چگونگی آن سخن گفته ایم. (آینه پژوهش، شماره ۹۸/۷).

الزواج الموقت. محمد تقی الحکیم. (چاپ اول: قم، مؤسسه الامام الامام الحسین (ع) ۱۴۱۳). ۳۲ ص، رقی.

در این کتاب مؤلف، ازدواج موقت را بدقت بحث کرده و اشکالات وارده بر آن را نقد و بررسی کرده است. بحث وی فقهی، اجتماعی و قرآنی است و با همه کوتاهی، گویا، رسا و استوار است.

الاعتماد فی شرح واجب الاعتقاد. مقداد بن عبدالله سیوری، تحقیق: صفاء الدین بصری (مشهد، بنیاد پژوهشهای اسلامی آستانقدس رضوی، ۱۴۱۳). ۱۷۵ ص، وزیری.

متکلم، فقیه و اصولی بزرگ شیعه، علامه حلی -ره- کتابی نگاشته است مختصر در عقاید و معارفی که مسلمان حتماً باید بدان آگاهی داشته باشد. این رساله کوتاه را فاضل مقداد -ره- شرحی استوار نوشته است. کتاب پس از یک مقدمه در صفات الهی و تبیین حمد و شکر و فرق بین آنها و معنای عصمت و ... در ضمن چهار رکن به توحید، عدل، نبوت و امامت پرداخته پس از آن مباحث فقهی است تا پایان کتاب جهاد. محقق کتاب، تنها نسخه موجود آن را با چاپ سنگی آن در ضمن کتاب (کلمات المحققین) مقابله کرده و در حد امکان آیات و روایات را استخراج نموده است. افزون بر این اعلام کتاب را به

اختصار توضیح داده و گاهی شرحهایی برای توضیح متن بدان افزوده است، و در ضمن مقدمه ای از شرح حال و آثار مؤلف و شارح سخن گفته است.

## فلسفه و کلام

تحول خلاق. هانری برگس. ترجمه و توضیحات علی قلی بیانی. (چاپ اول: تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، ۱۳۷۱). ۴۸۴ ص، رقی.

تحول حیات افزار داری و فرجامداری، امتدادات متباعد تحول حیات، معنای حیات و ساختار سینمائی اندیشه، عنوان هر یک از مباحث کتاب حاضر است.

خدا در آمریکا: تحقیقی پیرامون دین و سیاست در ایالات متحده. فوریوکلمبر. ترجمه محمد بقائی (ماکان). (چاپ اول: تهران، انتشارات حکمت، ۱۳۷۱). ۲۸۴ ص، وزیری.

کتاب خدا در آمریکا سؤال بسیار مناسب، مهم و غیر منتظره‌ئی را مطرح می‌سازد: آیا رشته ظریفی که در این زمان، کلیسا و حکومت یا به عبارت دیگر دین و سیاست را به هم متصل می‌سازد می‌تواند در برابر کشاکشهای جدید مذهبی که در زمینه اصول اخلاقی و امور سیاسی جریان دارد، تاب بیاورد؟ عناوین فصلهای کتاب نه ترتیب ذیل است: قلب مسیحی دنیای جدید، جنگ کلیساها، هزاره گرایی جدید، نگاهی به یمن و یسار دین در آمریکا، مذهب و پنهانکاری و توطئه، در جستجوی خدائی بی طرف.

از آگاهان پیرسید. سید محمد تیجانی سماوی. ترجمه محمد جواد مهری (چاپ اول: بنیاد معارف اسلامی، ۱۳۷۱). ۵۹۰ ص، وزیری.

این کتاب در هفت بخش، به بررسی مسائل مهم عقیدتی از دیدگاه فریقین پرداخته و برتری اندیشه شیعی را در پرتو آگاهیهای کلامی و با استناد به منابع اهل سنت نشان داده است. مسأله توحید، پیامبر، اهل بیت، صحابه، خلفا و خلافت از مسائلی است که در این کتاب مطرح شده است. فصل پایانی آن نقدی

«مدخل فی فضائل اهل البیت (ع)» به اختصار از فضائل آن بزرگواران بحث می‌کند. سپس نگاهی گذرا دارد به امامت از دیدگاه مذاهب اسلامی و پس از آن تبیین و توضیح دیدگاه شیعه بر اساس آیات و روایات با عنوان زیبای «الله تعالی یقول و رسوله یتحدّث». بحث از آیات و تفسیر آنها و نیز احادیث و شرح آنها، دقیق، استوار و مستند به منابع مهم و کهن اهل سنت است. در بخش دوم ابتدا کلمات و خطبه‌های علی-ع-را درباره خلافت حق و حق خلافت آورده و آنگاه از قصه پر غصه تاریخ اسلام، یعنی برخوردهای حاکمان با اهل البیت و نارواییهایی که بر آن بزرگواران روا شده است بحث کرده و در ضمن آن به جریان فسادگستر جعل و وضع در حدیث توجه کرده و دستهای آلوده و مؤثر در این باره را شناسانده است. کتاب با نثری استوار و شکوهمند، تحلیلی دقیق و استوار، احساسی ناب و ستودنی به قلم آمده است.

بخشی مبسوط در آموزش عقاید. محسن غرویان، محمد رضا غلامی، سید محمد حسین میرباقری. (چاپ اول: قم مؤسسه انتشارات دارالعلم (۱۳۷۱). ج ۲، ۴۳+۴۱۱.

مؤلفان در این مجموعه در ضمن شش بخش به تفصیل از عقاید اسلامی بحث کرده‌اند. در بخش اول از جهان بینی، ایدئولوژی و شناخت سخن رفته و در ضمن آن افزون بر توضیح عناوین یاد شده از مسائل جهانی بینی و اقسام آن گفتگو شده است. بخش دوم عهده دار بحث از خداشناسی، توحید، ابعاد توحید-اوصاف الهی و امتحان الهی است که در ضمن آن از قضاء و قدر، جبر و اختیار و عدل الهی نیز به تفصیل بحث شده است. بخش سوم درباره معاد و مسائل مربوط به آن است با نگاهی دقیق و تفصیلی به مسأله روح، شفاعت، توبه و شرایط آن. در جلد دوم و بخشهای چهارم و پنجم و ششم با عنوانهای راه‌شناسی و راهنماشناسی به تفصیل از نبوت انبیاء و امامت بحث شده و در ضمن آن علم غیب، عصمت، اعجاز، وجوه اعجاز قرآن کریم، مهدویت و ... مورد کاوش قرار گرفته است. کتاب بر روی هم اثری است خواندنی و برای نسل جوان

است هوشمندانه به چگونگی احادیث صحیحین. ما پیشتر از متن عربی آن سخن گفته‌ایم. (آینه پژوهش، شماره ۱۳ و ۱۴، ص ۱۳۴).

اصول وافی. محمد علی شرقی (چاپ اول: تهران دارالکتب الاسلامیه، تهران ۱۳۷۱). ۵۴۸ ص، وزیری.

این کتاب در یک مقدمه، بیست و یک اصل (فصل) با مباحث مختلف به تبیین و توضیح اصول اعتقادی پرداخته است.

کتاب مستند است به آیات و روایات و مؤلف سعی کرده است در هر بحثی ابتدا آیات و روایات را با ترجمه عرضه کند و آنگاه توضیحات لازم درباره آن بحث را بیاورد.

رأد شبهات الکفار. محمد علی بن علامه وحید بهبهانی. (چاپ اول: قم منشورات مؤسسه علامه مجدّد وحید بهبهانی، ۱۳۷۱). ۲۸۸ ص، وزیری.

مؤلف در این کتاب ابتدا از نبوت و ضرورت ارسال رسولان سخن گفته، آنگاه حقیقت وحی را شناسانده و از اشکالات بر آن پاسخ گفته است. سپس به نقد و بررسی یهود و مسیحیت پرداخته و در نهایت رسالت حضرت محمد-ص- را اثبات نموده و درباره اعجاز قرآن بحثی جامع عرضه کرده است.

جزیره خضراء افسانه یا واقعیت؟! سید جعفر مرتضی عاملی. ترجمه محمد سپهری (چاپ اول: قم مرکز انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی) ۲۵۶ ص، وزیری.

ترجمه کتاب سودمند و خواندنی «دراسة فی علامات الظهور والجزیره الخضراء» است که پیشتر به تفصیل درباره آن سخن گفته‌ایم. (شماره ۱۲، ص ۴۴-۳۷).

منهج فی الانتماء المذهبی. صائب عبدالحمید (چاپ اول: قم مؤسسه قائم آل محمد (عج)، ۱۳۷۱). ۴۶۵ ص، وزیری.

مؤلف از نویسندگان و پژوهشگران عراقی است که در پرتو بررسیهای هوشمندانه و ژرفنگریهای عالمانه به آستانه اهل البیت ع-راه برده و تشیع را برگزیده است. وی در آغاز از چگونگی این تحوّل مذهبی خود سخن می‌گوید و آنگاه ذیل عنوان

نام کتاب زیبا و گویا است، نشر و پرداخت آن نیز روان و استوار، و هیئت ظاهری آن نیز جالب و چشم‌نواز، برای مؤلف عالیقدر و ناشر سختکوش و پرتلاش آرزوی توفیق داریم. معراج السعاده. ملا احمد نراقی، با تصحیح و تحقیق و تعلیق (قم، مؤسسه انتشارات هجرت ۱۳۷۱). ۸۹۳ ص. وزیری.

معراج السعاده، اثر گرانقدر اخلاقی، فقیه، اصولی و عالم بزرگ قرن چهاردهم هجری، ملا احمد احمدنراقی؛ مشهورتر و شناخته شده‌تر از آن است که نیازمند معرفی باشد. کتاب تاکنون بارهای بار بگونه‌های مختلف چاپ رسیده است به برخی از چاپهای آن بسیار مغلوط و نامطلوب بوده است. مؤسسه انتشارات هجرت با توجه به ارجمندی این کتاب و جایگاه والایش در اخلاق اسلامی به تصحیح، تحقیق، تعلیق و ویرایش آن همت ورزیده و در هیئتی چشم‌نواز آن را عرضه کرده است. در این تحقیق تمام آیات و روایات استخراج شده و منابع آنها دقیقاً یاد شده است، پاره‌ای از لغات دشواریاب معنا شده‌اند و توضیحاتی کوتاه درباره برخی از اصطلاحات فلسفی، کلامی و فقهی آمده است، افزون بر اینها بعضی از عبارات عربی و احادیث نیز معنا شده و گاهی منابع مختلفی درباره مطالب نیازمند توضیح و شرح، معرفی گردیده است.

جناب آقای محمد نقدی در ضمن مقدمه ای سودمند از شرح حال و آثار مؤلف سخن گفته و وعده داده کتاب را افزون بر این شکل در دو جلد با ثبت و ضبط نصوص آیات و احادیث و فهرس متنوع در دو جلد نیز منتشر کنند.

### تاریخ و شرح حال

ناسیونالیسم در ایران. ریچارد کاتم. ترجمه احمد تدین. (چاپ اول: تهران، انتشار کویر، ۱۳۷۱). ۴۵۷ ص، رقیعی. مبنای منسجم و اجتماعی ناسیونالیسم، ناسیونالیسم کرد، ناسیونالیسم لیبرالی، ناسیونالیسم مثبت، ناسیونالیسم مذهبی و

### اخلاق

نخستین رساله اخلاق و تعلیم و تربیت اسلامی. زین العابدین قربانی. (چاپ اول: قم، انتشارات انصاریان، ۱۳۷۱). ۴۷۹ ص، وزیری.

شرح نامه امیرالمؤمنین علی -ع- به امام حسن مجتبی -ع- است. مؤلف در پیشگفتار کتاب به فلسفه اخلاق و مکاتب فلسفی اشاراتی کلی کرده و سپس نامه یاد شده با استناد به آیات قرآن و روایات متعددی شرح شده و در پایان ترجمه برخی از لغات آمده است.

نقطه‌های آغاز در اخلاق عملی. محمد رضا مهدوی کنی (چاپ اول: تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، ۱۳۷۱) ۷۱۶ ص وزیری.

موضوع کتاب روشن است، مؤلف بزرگوار در مقدمه کتاب از موضوع و اهمیت علم اخلاق بحث کرده و ابعاد آن را نمایانده است و آنگاه در ضمن بیست و دو فصل به بحثهای مهم اخلاق عملی پرداخته است. کتاب یکسر مستند است به آیات و روایات یعنی منبع درست، استوار و کارآمد اخلاق عملی، توضیحات و تفسیرها در ذیل آیات و احادیث با توجه به واقعتهای ملموس زندگی به قلم آمده است و بسیار گویا و تپنه آفرین است. اوکین عنوان شناخت خود آگاهی از چگونگی نفس است و ادامه آن لزوم خود آگاهی، خدا آگاهی، سیر در آفاق و انفس و ... ذیل عنوان هشتم (پرهیز از محرّمات) از آفات زبان، حسد، غضب و سخریه و استهزاء به دقت سخن رفته است. و در عنوان نیت از اخلاص و ریا. بخش حسن سلوک و خوش رفتاری با مردم نیز با عناوین فرعی صله رحم، آداب معاشرت، انصاف، حفظ حریم دیگران، عفو و اغماض را و اتحاد و همبستگی و ... مطالب قابل توجهی دارد برخی از عناوین دیگر کتاب چنین است: توبه و استغفار، نظم و انضباط، توکل و اعتماد به خدا، انتخاب دوستان صالح و همفکر، زهد، قناعت

تفاهم مذهبی ، کتاب نقض ، تفاهم در برخوردها ، قوامی رازی و اندیشه تفاهم مذهبی .

سرزمین درّه ها . شهاب الدین فرخ یار . (چاپ اول : تهران ، دفتر نشر فرهنگ اسلامی ، ۱۳۷۱) . ۲۸۸ ص . داستان جهاد و مبارزه در افغانستان و رنجها و سختیها و ستمهایی که بر مردمان مسلمان آن دیار روا می شود ، قصه پر غصه تاریخ معاصر است . نگارش و گزارش این ماجرا از نگاه اهل قلم و سیاست بدور نمانده و هر کدام به گونه ای بدان نگریسته اند .

کتاب حاضر سفرنامه ای است هوشمندانه ، که افزون بر چگونگیهای مبارزه و استقامت و استواری و مسائل گروهها ، بازنمایی گویایی است از زندگانی اجتماعی ، فرهنگی ، آیینها و سنتهای آن دیار . نگاه مؤلف باریک بینانه و نشرش در تصویر حوادث و وقایع و جریانها دقیق است و گویا .

اختلاف تجاری ایران و هلند و بازرگانی هلند در عصر افشاریان و زندیان . ویلم فلور . ترجمه ابوالقاسم سری . (چاپ اول : تهران ، انتشارات توس ، ۱۳۷۱) . ۲۳۴ ص ، وزیری .

اتحادیه های کارگری و قانون کار در ایران . ویلم فلور . ترجمه ابوالقاسم سری . (چاپ اول : تهران ، انتشارات توس ، ۱۳۷۱) . ۲۰۷ ص ، وزیری .

ضمن مطالعه در اتحادیه های کارگری در ایران دوره رضا شاه و پیش از آن به قانون و مقررات کار پرداخته و در پایان از تاسیس اداره ارزاق در ایران و چگونگی آن سخن گفته است .

صنعتی شدن ایران و شورش شیخ احمد مدنی . ویلم فلور . ترجمه ابوالقاسم سری . (چاپ اول : تهران ، انتشارات توس ، ۱۳۷۱) . ۲۴۸ ص ، وزیری .

در پاره اول کتاب به صنعتی شدن ایران پرداخته شده و در آن از نیروی کار و فعالیتهای صنعت سنتی و فشار برای صنعتی کردن و فهرست کارخانه های ایران و وضعیت پارچه بافی و بازرگانی در ایران سخن رفته است . در پاره دوم کتاب به شورش شیخ احمد مدنی و توصیفی از خلیج فارس در سال ۱۷۵۶ میلادی و صید مروارید در آنجا پرداخته شده است .

وحدت اسلامی ، ناسیونالیسم و اقلیتهای مذهبی ، عناوین برخی از مباحث کتاب حاضر است .

حلیه الأبرار فی احوال محمد وآله الأطهار علیهم السلام . السید هاشم بحرانی ، (چاپ اول : قم مؤسسه معارف اسلامی ، ۱۴۱۳) . ۴۵۴ ص ، وزیری . حلیه الأبرار از آثار گرانتقد مرحوم علامه سید هاشم بحرانی است که در ۱۳ منهج به شرح زندگانی پیامبر و ائمه اطهار ع- پرداخته است . از این کتاب و چگونگی آن بیشتر سخن گفته ایم (آینه پژوهش ، شماره ۷ ، ص ۶۸) . این جلد یکسر به زندگانی علی ع- در پنجاه باب پرداخته که در ضمن آن از تولد ، رشد ، اسلام آوردن ، شخصیت ، اوصاف ، فضائل ، حکومت و مجاهدات آن حضرت سخن رفته است . تحقیق کتاب دقیق و ارجاع احادیث به منابع ، استوار و سودمند است .

اندیشه تفاهم مذهبی در قرن هفتم و هشتم هجری . رسول جعفریان (چاپ اول : قم ، مرکز انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی ، ۱۳۷۱) . ۱۰۴ ص ، رقعی .

پژوهش درباره تشیع و تستن به لحاظ تاریخی و ارزیابی چگونگی تلقی آن دو از متون و نصوص دینی ، و شناسایی رویاروییهای اندیشوران این دو جریان بسیار درس آموز است . در طول تاریخ گاهی بر خوردهای اسف انگیزی در میان آنان رخ داده که ارزیابی ریشه ها و روندهای آن نیز قابل توجه است . در برابر آنچه یاد شد فرهیختگانی نیز بوده اند که کین تیزی و برخورد ناصواب را روا نمی دیدند و هوشمندانه بر تفاهم مذهبی تاکید می ورزیدند . این کتاب به بررسی چند متن از آثار مهم قرن هفتم و هشتم هجری در این باره پرداخته است و چگونگی موضع آندو را در زمینه تفاهم مذهبی نمایانده است . مؤلف تاکید کرده است که بر نمودن این جنبه ها هرگز به معنای همسویی با تمام آراء و اندیشه های آنها نیست ، بلکه نشان دادن تلاشی است در جهت تفاهم و زدودن ویژگیهای فضای اندیشه . برخی از عناوین رساله چنین است : گذری بر سابقه تاریخی تفاهم تشیع و تستن ، عبدالجلیل قزوینی و اندیشه

السيدة سكيته . عبدالرزاق مكرم . (قم انتشارات الشريف الرضي ۱۳۷۱). ص ۱۵۶، وزیری.

گزارشی است دقیق از زندگانی سکینه، دختر بزرگوار حضرت اباعبدالله الحسین (ع). مؤلف که از محققان و مجتهدان عراقی است، در پرتو آگاهیهای هوشمندانه تاریخی، آراء و گزارشهای تاریخی مورخان را درباره آن بانوی بزرگوار به نقد کشیده و حقیقت را نمایانده است. در این کتاب به مناسبت از جریان جعل و وضع در تاریخ اسلام و غناء سخن رفته که سودمند است و ارجمند.

العشائر والسياسة . عبدالجليل الطاهر . (قم، انتشارات الشريف الرضي، ۱۳۷۱). ص ۲۴۸، وزیری.

شناسایی دقیقی است از عشایر عراق و رابطه آنها با سیاستهای حاکم. مؤلف در ابتدا عشیره‌ئی را می‌شناساند و از احوال اجتماعی، فرهنگی و موقعیت زیستی آنان سخن می‌گوید و آنگاه رابطه آنها را با انگلستان و جریان استعماری آن می‌نماید. مؤلف کتاب را بر پایه اسناد سرئی وزارت اطلاعات بریتانیا سامان داده و مترجم افزون بر تعریب آن، اطلاعات تاریخی و قومی فراوانی بدان افزوده است.

زندگانی فاطمة زهرا (ع). سید جعفر شهیدی. (چاپ چهاردهم: تهران دفتر نشر فرهنگ اسلامی، ۱۳۷۱). ص ۲۹۱، وزیری.

کتابی است دقیق و خواندنی درباره زندگانی بانوی اطهر حضرت فاطمه -س- که در شماره‌های پیشین از آن یاد کرده ایم، گزیده گویی و استوارنگاری حضرت استاد شهیدی نیازی به گفتگو ندارد. باید یادآوری کنم که چاپ اول کتاب به سال ۱۳۶۲ نشر یافته و اکنون که چاپ چهاردهم آن نشر می‌یابد بر روی هم ۱۶۵ هزار جلد از این کتاب منتشر شده است.

زندگانی علی بن الحسین (ع). سید جعفر شهیدی. (چاپ چهارم: تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، ۱۳۷۱). ص ۲۳۰، وزیری.

نگاهی است دقیق و عالمانه به زندگانی امام چهارم -ع- در

فصل اول از القاب امام -ع- سخن رفته و جریان تاریخی شهربانو و ازدواج وی با امام حسین -ع- به نقد کشیده شده است. در فصول بعدی از وضع مسلمانان در آن روزگار، امام در کربلا، امام در جریان اسارت، امام در دوران امامت، انعکاس حادثه کربلا در جهان اسلام آن روز، واقعه حره مدینه و شخصیت عبادی و ملکوتی امام -ع- با دقت تمام بحث شده است. مؤلف محقق در بخشهای مختلف کتاب به نقد و بررسی آراء و گزارشهای تاریخی پرداخته و مطالب تحقیقی و مهمی را عرضه کرده است.

الغدیر والمعارضون . سید جعفر مرتضی عاملی (چاپ اول: لبنان، دارالأمیر للثقافة والعلوم، ۱۴۱۳). ص ۱۲۸، وزیری.

داستان غدیر، داستان شکوهمند تاریخ آن و حساسترین بخش از تاریخ اسلام و سرنوشت سازترین جریان در حیات امت اسلامی است، در چگونگی این داستان و جایگاه آن در تاریخ و کلام اسلامی عالمان و محدثان و متفکران بسیار نوشته و فراوان پژوهش کرده‌اند؛ که سعیشان مشکور باد. این کتاب نگاهی است هوشمندانه به موضعگیری معارضان، مخالفان و کسانی که از همان آغاز این جریان را بر نتابیدند و با گونه گون شیوه با آن به ستیز برخاستند، در فصل اول درباره غدیر و رابطه آن با امامت سخن گفته شده است و در فصل دوم و سوم از معارضان چهره‌نمایی شده و آگاهی رسول الله (ص) از موضع آنان نموده شده است. فصل چهارم برخوردهای عینی آنان در مقابل این ماجرا نشان داده شده است. در فصل پنجم تهدید الهی در انجام ندادن رسالت ابلاغ امامت است با تفسیر «و ان لم تفعل فما بلغت رسالته...» و پایان بخش کتاب پاسخ به چرائی گزینش مکان و زمان این ابلاغ است.

الامة والسياسة . ابن قتيبة دبنوري، تحقيق: علي شيري (قم، چاپ اول، منشورات الشريف الرضي، ۱۴۱۳).

ص ۲۴۳+۳۰۸، وزیری.

کتاب «الامة والسياسة» بیش از این بارها به چاپ رسیده

تنظیم شده و در ذیل هر عنوان از زندگانی و آثار آنان سخن رفته است. مؤلف در ضمن ده مقدمه بحثهای مهمی را درباره ناینیان مطرح کرده است مانند: آیا ناینیان خواب می بینند ، ناینیانی برای انبیاء رواست یا نه؟ تفسیر آیات قرآن در این باره ، احکام فقهی درباره آنان ، نوادر ناینیان ، هوشمندی و زیرکی آنان و ...

### تراجم

یادنامه ایرج جهانشاهی. جمعی از نویسندگان. (چاپ اول: تهران، شورای کتاب کودک، ۱۳۷۱). ۶۸ ص، رقمی. مجموعه گفتارهایی است درباره ایرج جهانشاهی و چگونگی قلم، نثر، آثار و خلق و خوی او و در پایان، فهرستی از آثار و مقالات منتشر شده اش در مجلات و ...  
قدیم ترین جغرافیا دانان مسلمان. قمر غفّار (چاپ اول: دهلی نو راینزی فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی ایران، ۱۳۷۰). ۸۰ ص، وزیری.

کتابی است تحقیقی و سودمند در شناسایی برخی از جغرافیا دانان مسلمان. کتاب در ده باب سامان یافته است: در باب اول تا پنجم از مبانی علم جغرافیا قبل از اسلام، گسترش آن در جهان اسلام، اکتشافات جغرافیایی مسلمانان و ... سخن رفته و در ابواب بعدی پنج تن از جغرافیا دانان بزرگ اسلامی، با این عناوین معرفی شده اند: ابن خردادبه و پیروان او، مسعودی، ابوزید حسن سیرافی، سند باد، مسعود ابن فضلان، اصطحزی و ابن حوقل.

فهرست موضوعی تراجم. اکبر ایرانی قمی. (چاپ اول: قم کتابخانه آیه الله العظمی نجفی مرعشی). ج ۱، ۳۳۵ ص، وزیری.

راهنمایی است برای دستیابی به منابع شرح حال پیامبران و ائمه اطهار -ع- و امامزادگان و صحابه و رجال موجود در کتابخانه یاد شده. فصل اول منابع شرح حال انبیا را نشان داده و فصل دوم منابع ویژه و منابع عمومی شرح حال اهل البیت -ع-

است. در این چاپ افزون بر مقدمه ای در شرح حال و آثار ابن قتیه آیات و احادیث استخراج شده و نقلهای کتاب با منابع و مصادر مهم تاریخی سنجیده شده است. و در پانوشتها دقیقاً منابع و مصادر دیگر یاد شده و گاهی توضیحاتی سودمند درباره مطالب متن آمده است، فهرس پایانی کتاب نیز بسیار سودمند و کارآمد است یادآوری کنیم که اثر ابن قتیه که گاه از آن به «تاریخ الخلفاء» نیز یاد می شود از منابع و مصادر مهم تاریخ اسلام است.

المعصومون الاربعة عشر. جمعی از نویسندگان. (ایران، قم، مؤسسه الامام الحسین، ۱۴۱۳). مجموعه ایست کوتاه و خواندنی از زندگانی چهارده معصوم (ع) برای کودکان و نوجوانان. این مجموعه افزون بر ویژگیهای شخصی: تاریخ تولد، وفات، مدت امامت و محل دفن نگاهی گذرا دارد به مهمترین حوادث زندگانی آن بزرگواران همراه با تصاویر برای هر چه بیشتر گویا کردن متن برای خواننده نوجوان.

دراسة فی طبیعة المجتمع العراقي. علی الوردی. (قم، منشورات الشریف الرضی، ۱۴۱۳). ۳۸۴ ص، وزیری.  
مؤلف در این کتاب کوشیده است تا خلق و خوی، آداب و رسوم، سنتها و روشهای زندگانی مجتمع عراقی را بنمایاند. کتاب را مؤلف بر اساس تحقیقات اجتماعی و محلی محققان، بررسیهای میدانی دانشجویانش از چگونگی های اجتماعی عراق، بررسیهای مستقیم او از مسائل یاد شده تدوین کرده است. وی از شادیهها، غمگساریها، بزمها، مقدسات، گردهمایی ها، جنگها و ... عراق در این کتاب به تفضیل سخن گفته است.

نکت الهمیان فی نکت العُمیان. صلاح الدین جلیل بن بیک الصفدی. (قم، منشورات الشریف الرضی، ۱۴۱۳). ۳۳۶ ص، وزیری.

این کتاب شرح حال ناینیانی است که مؤلف به چگونگی زندگانی آنان دست یافته است، کتاب بر اساس حروف الفبا



را گزارش کرده است.

فصل سوم منابع زندگانی خویشان، صحابه، معصومان و امامزادگان را در بردارد و در فصل چهارم از منابع شرح حال رجال سخن رفته است. باید یادآوری شود که آنچه در این فهرست آمده است همه کتابهای موجود در این زمینه در کتابخانه یاد شده نیست. بخشهای فهرست نشده پس از این در ضمن دفاتر دیگری عرضه خواهد شد.

خاندان آیه الله بروجردی. علی دوانی. (چاپ اول: قم انتشارات انصاریان، ۱۳۷۱). ۱۵۲ ص، رقعی.

حضرت آیه الله العظمی بروجردی در رساله ای کوتاه، به شناسایی خاندان خود پرداخته و انساب آن را گزارش کرده است. آقای دوانی افزون بر ترجمه متن آن رساله و نگارش پاورقیهای توضیحی، که بخش دوم مجموعه مورد گفتگو را تشکیل می دهد، در بخش اول به تفصیل از خاندان «طباطبا» سخن گفته است. کتاب دارای نکات مهم تاریخی، تبارشناسی و شرح حال نگاری است.

علما و مردان نامی بوسنی و هرزگوین. علی دوانی (چاپ اول: قم، انتشارات انصاریان، ۱۳۷۱).

شرح حال بیت و شش تن از عالمان بوسنی و هرزگوین به همراه گزارشی از چگونگی ورود اسلام به آن دیار و اشاراتی به فرهنگ و چگونگی زندگانی اجتماعی مردم آن کشور آمده است.

### حقوق

جنگ و صلح از دیدگاه حقوق و روابط بین الملل. محمود مسائلی و دیگران. (چاپ اول: تهران انتشارات وزارت امور خارجه، ۱۳۷۱). ۲۴۵ ص، وزری.

حقوق توسل به جنگ و تحولات آن، حقوق برخورد مسلحانه و راههای پایان جنگ، عنوان هر یک از بخشهای کتاب حاضر است. حسن عمده کتاب حاضر این است که ضمن پژوهش یکی از مسائل تخصصی، تالیفی و ابتکاری است.

### اقتصاد

ریا در اسلام. سید محمد حسین بهشتی (چاپ دوم: تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، ۱۳۷۱). ۲۱۶ ص، رقعی. بخشی از بحثهای تفسیری شهید مظلوم آیه الله بهشتی است که در سال ۱۳۵۲-۱۳۵۳ در طی یازده جلسه ایراد شده است. در این کتاب مسائل مربوط به ربا با روشن بینی و ژرفنگری تحسین بر انگیزی بررسی گردیده و ابعاد مختلف مسئله به لحاظ فقهی و اقتصادی کاویده شده است. بحثهای کتاب را «شورای احیاء آثار شهید...» تنظیم و چاپ کرده و مجموعه آن را در هشت فصل سامان داده است. عناوین فصلها از این قرار است: بیع و ربا، نقش واقعی سرمایه، کدام شکیبائی و چگونه اتفاقی؟ پول، پول و بانک، بانک بدون ربا، بحثی اساسی به مناسبت آیات ربا، سئوالات در زمینه ربا. دقت نظر، باریک بینی و نکته یابی در جای جای این اثر به روشنی پیداست. رضوان خدای بر آن شهید باد.

مقررات ورود و ترخیص کالا به صورت بدون انتقال ارز. محسن ابراهیمی. (چاپ اول: تهران، مؤسسه مطالعات و پژوهشهای بازرگانی، ۱۳۷۱). ۱۲۴ ص، وزیری.

مجموعه قوانین و مقررات توزیع کالا. رضا پاکدامن. (چاپ اول: تهران، مؤسسه مطالعات و پژوهشهای بازرگانی، ۱۳۷۱). ۳۵۲ ص، وزیری.

فرمهای بازرگانی و راهنمای تکمیل آن. ایرج زینال زاده. (چاپ اول: تهران، مؤسسه مطالعات و پژوهشهای بازرگانی، ۱۳۷۱). ۱۳۳ ص، وزیری.

بوس اوراق بهادار و آثار آن به اقتصاد بازرگانی کشور. محمد بلوریان تهرانی. (تهران، مؤسسه مطالعات و پژوهشهای بازرگانی، ۱۳۷۱). ۲۵۸ ص، وزیری.

مزیت نسبی و توسعه صادرات در ایران. ابوالقاسم نادری. (چاپ اول: تهران، مؤسسه مطالعات و پژوهشهای بازرگانی، ۱۳۷۱). ۲۴۳ ص، وزیری.

## زبان و ادبیات

گلبوته های ولایت : مجموعه شعر . احمد باقریان . (چاپ اول : تهران مؤسسه انجام ، ۱۳۷۱) . ۲۲۰ ص ، رقمی .

مجموعه ای از اشعاری است که جناب باقریان در مناسبت های مختلف سروده و کنون یکجا به نشر آن همت ورزیده است . از این روی موضوعات اشعار این مجموعه متنوع است : یادمان شخصیتها ، عقاید ، بزرگداشت رهبران الهی ، چهره نمایی از پیکار جویان صحنه های نبرد و ... بخشی از موضوعات این مجموعه است .

غزل شمس . به انتخاب و روایت : ناصر شکوری . (تهران ، اول ، نشر بشارت ، ۱۳۷۱) . ۸۰ ص ، رقمی .

گزیده ای است از غزلیات مولوی . مؤلف می گوید : چند غزل را که زبان شعری آنها اوج زبان شعری مولوی است به عنوان اصل و میزان سنجش در نظر گرفتیم و از میان ۳۲۲۹ غزل «کلیات شمس» هر غزل را که پنج بیت آن حداقل ، با این میزان موافق بود برگزیدیم .

یک قطره از دریا . محمد علی مجاهدی . (چاپ اول : قم ، مؤسسه انتشارات هجرت ، ۱۳۷۰) . ۲۳۱ ص ، وزیری .

مجموعه ایست از اشعار شاعران فارسی زبان از متقدمان و معاصران در مدایح و مراثی حضرت امیرالمؤمنین علی (ع) . در پایان کتاب فهرست الفبایی نامهای شاعران است و فهرست قوافی اشعار ، بدون هیچگونه توضیحی در چگونگی گزینش این مجموعه .

## سیاسی

سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران . دکتر بیژن ایزدی . (قم ، مرکز انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی ، ۱۳۷۱) . ۱۹۱ ص ، وزیری .

در این کتاب در نه بخش سیاست خارجی جمهوری اسلامی بحث و بررسی شده است ، تقسیم بندی کلی سیاست خارجی

تعریف دیپلماسی و تشریح ارکان آن از دید سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران ، مرز مسئولیت در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران نه شرقی و نه غربی ، منابع رسمی تصمیم گیری در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ، اصول سیاست خارجی جمهوری اسلامی ، اهداف آن و بالاخره تبلیغات در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران عناوین بخشهای مهم کتاب است .

ریشه های رفتار سیاسی در آسیای مرکزی و قفقاز . علیرضا شیخ عطار . (چاپ اول : تهران ، دفتر مطالعات سیاسی و بین المللی ، ۱۳۷۱) . ۲۳۵ ص ، وزیری .

ضمن ارائه تصویری از منطقه آسیای مرکزی و قفقاز ، اوضاع جمهوریهای آسیایی و رابطه آنها با کشورهای همسایه و منطقه و خارج از آن مورد بحث قرار گرفته است .

تاریخ معاصر آلمان ، شوروی و تقسیم آلمان . رناتا فریتش بور نازل . ترجمه طهماسب محتشم دولتشاهی . (چاپ اول : تهران ، دفتر مطالعات سیاسی و بین المللی ، ۱۳۷۱) . ۲۳۰ ص ، رقمی .

از انحلال رایش سوم تا تأسیس دو کشور در خاک آلمان ، استراتژی مقابله و تثبیت وضعیت موجود ، عنوان هریک از فصلهای کتاب حاضر است .

## قرآن و علوم قرآن

القرآن المیسر . محمد هدیدی . (چاپ اول : مؤسسه الامام الحسین (ع) ، ۱۴۱۳) ، ۳۲ ص ، وزیری .

شرح کوتاهی است از مفردات جزء ۲۹ قرآن کریم به همراه بیان قواعد تجوید و چگونگی کتابت و قرائت آیات برای آغازگران آشنایی با قرآن . قرآن در وسط صفحات چاپ شده ، شرح مفردات در حاشیه و مطالب دیگر در پانوشتها .

حقایقی مهم پیرامون قرآن کریم . سید جعفر مرتضی عاملی ، ترجمه سید حسن اسلامی (چاپ اول ، دفتر انتشارات اسلامی ، ۱۳۷۱) . ۳۳۲ ص ، وزیری .

کتاب فوق ترجمه حقائق هامه حول القرآن الکریم است.

آیا قرآن در حیات پیامبر اکرم -ص- و به دستور ایشان جمع آوری شد و یا آنکه پس از وفات ایشان و در دوران خلفای راشدین؟ آیا قرآن فعلی همان قرآن عصر پیامبر است و یا آنکه دست تحریف به دامن آن راه یافته است؟ آیا ترتیب آیات و سور قرآن توفیقی است و یا آنکه به انتخاب افراد بوده است این کتاب به بحث از جمع آوری قرآن و تاریخ آن، افسانه تحریف و مسائل دیگری در این زمینه می‌پردازد. (رک: آینه پژوهش، شماره ۸۲/۱)

مدخل التفسیر محمد فاضل. (چاپ دوم: قم، انتشارات

دفتر تبلیغات اسلامی ۱۳۷۱). ۳۰۰ ص، وزیری. شامل بعضی از مباحث مهم علوم قرآنی است. در فصل اول از اعجاز قرآن سخن رفته و در ضمن آن وجوه اعجاز بیان شده و دیدگاه «صرفه» در اعجاز به نقد کشیده شده است. فصل دوم عهده دار بحث از قرائت است و چگونگی آن. فصل سوم اصول تفسیر را به بحث گذاشته و در فصل چهارم به تفصیل از تحریف ناپذیری کتاب الهی گفتگو شده است. کتاب بر روی هم اثری است سودمند و برای جستجوگران معارف قرآنی کار آمد.

### علوم

مبانی سلسله‌شناسی. علی اکبر ولایتی و دیگران. (چاپ

اول: تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، ۱۳۷۱). ۵۸۸ ص، وزیری.

شناخت و کاربرد انواع انرژی: پیشنهادی نو برای تأمین

انرژی انسانها. علی اکبر نوشین. (چاپ اول: تهران، دفتر نشر

و فرهنگ اسلامی، ۱۳۷۱). ۳۹۰ ص، وزیری.

گیاه، کودک دانشمند. پیتر تامپ کنیز و کریستوفر برد.

(چاپ اول: تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، ۱۳۷۱). ۴۷۲ ص، رقی.

### اسلام

مباحثی پیرامون نماز جمعه. واحد فرهنگی دبیرخانه مرکزی

ائمه جمعه. (چاپ اول: دبیرخانه مرکزی ائمه جمعه،

۱۳۷۱). ۲۷۶ ص، وزیری.

مجموعه مقالاتی است که نماز جمعه را به لحاظ تاریخی،

فقهی، اجتماعی به بحث نهاده است. جمعه از دیدگاه معصومان، نماز جمعه و ابعاد گوناگون آن، نماز جمعه صف توحیدی اسلام، مقام و منزلت امامت جمعه، بحثی پیرامون منصبی بودن نماز جمعه، سیمای نماز جمعه در کشورهای مختلف جهان، تاریخچه نماز جمعه ... از جمله مقالات این مجموعه است.

الحقیقه مناظرات و محاورات. مصطفی مرتضی. (چاپ

اول: قم انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی، ۱۳۷۱). ۲۵۵ ص،

رقعی.

گفتگوها و مناظراتی است در برخی از مسائل اعتقادی،

فقهی، اجتماعی و تاریخی اسلام؛ مانند حشر، حساب قبر،

امامت، معراج، ابتلاء مؤمن، شخصیت حضرت مریم -ع- و

حضرت فاطمه -ع- سکوت علی -ع- در عهد خلفا.

زن و پیام آوری. مرتضی فهیم کرمانی. (چاپ اول: تهران

دفتر نشر فرهنگ اسلامی، ۱۳۷۱). ۲۴۳ ص، رقی.

این کتاب به بحث در موضوعی مهم و بی سابقه پرداخته

است. آیا زن می‌تواند پیامبر باشد و موقعیت اجتماعی بزرگی

در آن حد را عهده دار گردد. و مآلاً می‌شود گفت زن بلحاظ

مدارک و منابع اسلامی می‌تواند در جایگاه مسئول اجرایی

بالائی در نظام قرار گیرد. طرح این بحث گو اینکه پیشینه‌ای کهن

دارد ولی بدین صورت و به این گستردگی برای اولین بار طرح

می‌شود. جناب فهیم کرمانی با حوصله در خور تقدیری منابع

را بررسی کرده و پس از طرح مسئله از نگاه کتابهای آسمانی،

قرآن، روایات و عقل، در بخش دوم به گزارش استدلال

مخالفان پرداخته و آنگاه با نقد و بررسی دلایل آنان نتیجه نهایی

را که پاسخ مثبت به سؤال یاد شده است، عرضه کرده است.